

TVIRTINU
Ventos socialinės globos namų
direktorė Gražina Baniienė



IŠVADA
DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS
VENTOS SOCIALINĖS GLOBOS NAMŲ TARNYBINIO TRANSPORTO
NAUDOJIMO IR NAUDOJIMO KONTROLĖS SRITYJE

2022-11-03

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2022 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr.2-214 „Dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos rekomendacijų patvirtinimo“ pakeitimu, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2022 m. balandžio 15 d. įsakymu Nr. A1-288 „Dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 2.2 papunkčio nuostatomis, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. lapkričio 17 d. nutarimu Nr. 1341 „Dėl tarnybinių lengvųjų automobilių įsigijimo, nuomos ir naudojimo biudžetinėse įstaigose“ (galiojanti suvestinė redakcija nuo 2021-06-17) bei tarnybinio transporto naudojimo Ventos socialinės globos namuose taisyklėmis, patvirtintomis Ventos SGN direktoriaus 2019 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. V- 177 „Dėl tarnybinio transporto naudojimo Ventos SGN taisyklių patvirtinimo“, atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas.

Atsakingas asmuo už korupcijos prevenciją ir kontrolę – socialinio darbo padalinio vadovė Daiva Pranauskienė.

Analizuojamas laikotarpis: nuo 2021 m. spalio 31 d. iki 2022 m. spalio 31 d.

Ventos socialinės globos namuose (toliau – Įstaiga / Globos namai) buvo atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės tarnybinio transporto naudojimo ir naudojimo kontrolės srityje nustatymas. Įstaiga nuosavybės teise valdo 4 automobilius:

1. HONDA CIVIC, valstybinis numeris – GSV 342, pirktas 2005 metais iš Šiaulių autoserviso, vadovaujantis LR viešųjų pirkimų įstatymu;
2. FORD TRANSIT, valstybinis numeris – LTP 516, perduotas 2021 metais iš Socialinių paslaugų priežiūros departamento prie SADM, pagal priėmimo – perdavimo aktą;
3. KIA OPTIM, valstybinis numeris – GEC 804 gautas 2022 metais iš LR Valstybės kontrolės, pagal priėmimo - perdavimo aktą;

4. FORD TOURNEO CUSTOM, valstybinis numeris – HRT 172, pirktas 2015 metais iš FORD centro Klaipėdoje, vadovaujantis LR viešųjų pirkimų įstatymu.

Tarnybinio transporto naudojimo Ventos socialinės globos namuose taisyklės, patvirtintos Globos namų direktoriaus 2019 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. V- 177 „Dėl tarnybinio transporto naudojimo Ventos SGN taisyklių patvirtinimo“. Šios taisyklės yra pagrindinis lokalinis teisės aktas, nustatantis prevencines priemones korupcijos pasireiškimui nustatyti. Tuo pačiu įsakymu, kuriuo patvirtintos taisyklės, paskirtas atsakingas darbuotojas už tarnybinių automobilių naudojimo kontrolę.

Globos namų direktoriaus 2022 m. liepos 18 d. įsakymu Nr. V- 64 „Dėl tarnybinio transporto naudojimo kontrolės komisijos sudarymo“ (2022 m. liepos 18 d. įsakymas Nr. V- 64 pakeitė Globos namų direktoriaus 2019 m. gruodžio 31 d. įsakymą Nr. V-181 „Dėl tarnybinio transporto naudojimo kontrolės komisijos sudarymo“), sudaryta Tarnybinio transporto naudojimo kontrolės komisija, kuri kartą į ketvirtį vykdo tarnybinio transporto ridos ir degalų apskaitos kontrolę, tarnybinio transporto naudojimo kontrolę bei tarnybinio transporto naudotojų atitikties nustatytiems reikalavimams kontrolę.

Tarnybiniai automobiliai nuolatiniam naudojimui priskirti 2 vairuotojams Globos namų direktoriaus 2022 m. gegužės 3 d. įsakymu Nr. V- 26 „Dėl tarnybinių automobilių priskyrimo“ (2022 m. gegužės 3 d. įsakymas Nr. V- 26 pakeitė Globos namų direktoriaus 2021 m. birželio 21 d. įsakymą Nr. V-49 „Dėl tarnybinių automobilių priskyrimo“). Su įsakymu vairuotojai supažindinti pasirašytinai. Kiekvienam vairuotojui priskirta po 2 transporto priemonės. Vairuotojai atsako už priskirtų automobilių eksploataciją ir priežiūrą. Pastebėję smulkius tarnybinio automobilio gedimus, tokius kaip automobilio padangos nuleidimą ir pan., vairuotojai turi teisę pašalinti patys, prieš tai apie gedimus informavę Globos namų direktoriaus įsakymu paskirtą atsakingą darbuotoją. Dėl sudėtingesnių gedimų, kreipiamasi į autoservisą. Su autoservisu sudaromos sutartys, vadovaujantis LR viešųjų pirkimų įstatymu, taip užtikrinant pasirinkimo skaidrumą ir mažinant riziką korupcijos pasireiškimo tikimybei.

Tarnybiniais automobiliais (be vairuotojo) tarnybinėms funkcijoms ir pareigoms atlikti gali naudotis darbuotojai, kuriems yra suteikta tokia teisė vadovaujantis Globos namų direktoriaus 2019 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. V- 179 „Dėl Ventos SGN darbuotojams suteiktos teisės vairuoti tarnybinių transportą“ (2019 m. gruodžio 31 d. įsakymas Nr. V- 179 pakeitė Globos namų direktoriaus 2012 m. balandžio 13 d. įsakymą Nr. V- 46 „Dėl socialinės globos namų tarnybinių lengvųjų automobilių taisyklių patvirtinimo, atsakingo asmens skyrimo bei sąrašo asmenų, galinčių naudotis tarnybiniais automobiliais, patvirtinimo“). Su įsakymu darbuotojai supažindinti pasirašytinai. Vairuoti tarnybinių automobilių gali tik darbuotojai, turintys galiojantį vairuotojo pažymėjimą, suteikiantį teisę vairuoti atitinkamos kategorijos transporto

priemonę. Darbuotojai naudojami tarnybiniu automobiliu, tik informavę ir suderinę numatomos kelionės laiką su Globos namų direktoriaus paskirtu atsakingu darbuotoju. Darbuotojams automobilio perdavimas ir gražinimas įforminami perdavimo – priėmimo aktu. Šiame akte pasirašo Globos namų direktoriaus įsakymu paskirtas atsakingas darbuotojas ir darbuotojas, kuris priima tarnybinių automobilių.

Tarnybinių automobilių degalų norma nustatoma vadovaujantis Ventos SGN tarnybinių automobilių kuro normų nustatymo aprašu, patvirtintu Globos namų direktoriaus 2019 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. V-182 „Dėl Ventos SGN tarnybinių automobilių kuro normų nustatymo aprašo patvirtinimo“. Tarnybinių automobilių ridos ir degalų sąnaudų apskaita tvarkoma vadovaujantis įrašais kelionės lapuose. Tai viena iš naudojamų tarnybiniais automobiliais kontrolės forma. Kiekvienas degalų įpylimas į tarnybinės transporto priemonės baką fiksuojamas kelionės lapuose, įrašant įpiltų degalų kiekį litrais. Degalai tarnybiniais automobiliais pilami tik degalinėse su kuriomis yra sudarytos degalų tiekimo sutartys, už degalus atsiskaitoma magnetinėmis kortelėmis. Ridą ir degalų sąnaudas kontroliuoja ir magnetines korteles išduoda darbuotojas, atsakingas už tarnybinių automobilių naudojimo kontrolę.

Tarnybiniais automobiliais kelionės lapus išduoda, keičia, priima ir registruoja kelionės lapų apskaitos žurnale, buhalterijos darbuotojas. Kelionės lapų pildymo ir apskaitos bei lėšų degalams limitų laikymosi kontrolę vykdo darbuotojas, atsakingas už tarnybinių automobilių naudojimo kontrolę bei kartą į ketvirtį kontrolę vykdo Tarnybinio transporto naudojimo kontrolės komisija. Visi išduodami kelionės lapai pasirašomi buhalterijos darbuotojo ir darbuotojo atsakingo už tarnybinio transporto naudojimo kontrolę. Kelionės lapai darbuotojams, vairuojantiems tarnybinius automobilius, išduodami ne ilgesniam kaip mėnesio laikotarpiui. Naujas kelionės lapas išduodamas tada, kai darbuotojas gražina anksčiau išduotą kelionės lapą. Gavęs kelionės lapą, darbuotojas, vairuojantis tarnybinių automobilių, kiekvieną naudojimo dieną jį užpildo (rašo važiavimo maršrutus, kilometrų skaitiklio rodmenis išvykstant ir grįžus, išvykimo ir grįžimo laiką, pirktą bei sunaudoto kuro kiekį), baigęs darbą, kelionės lape pasirašo. Jeigu tą pačią dieną transporto priemonę vairuoja keli darbuotojai, darbuotojas, paėmęs automobilį vairuoti, kelionės lape įrašo savo vardą ir pavardę, pažymi, kad paėmė techniškai tvarkingą tarnybinių automobilių ir sekančiai pildo važiavimo maršrutą, kilometrų skaitiklio rodmenis, išvykimo ir grįžimo laiką, sunaudoto kuro kiekį. Darbuotojai, vairuojantys tarnybinius automobilius, už ataskaitinį laikotarpį atsiskaito buhalterijos darbuotojui. Kelionės lapų, degalų apskaitos tvarkymas užtikrina efektyvų tarnybinių automobilių naudojimo kontrolės mechanizmą.

Rizika pasinaudoti Ventos socialinės globos namų tarnybiniais automobiliais ne tarnybos tikslams maža, nes Globos namų tarnybiniai automobiliai yra pažymėti. Tarnybinių automobilių šoninės durelės žymimos iš abiejų pusių Ventos socialinės globos namų pavadinimu. Tarnybiniai automobiliai po darbo, poilsio, švenčių dienomis saugomi tik Globos namų garaže.

Globos namų direktoriaus įsakymu paskirtas darbuotojas, atsakingas už tarnybinių automobilių naudojimo kontrolę vertinamuoju laikotarpiu dirbo.

Įvertinus tiriamos srities korupcijos pasireiškimo tikimybę, darytina išvada, kad Ventos socialinės globos namuose tikimybė piktnaudžiauti teise vyksti tarnybiniais automobiliais yra labai žema. Ventos socialinės globos namų priimti vidiniai teisės aktai, reglamentuojantys Globos namų Tarnybinių automobilių naudojimąsi, neprieštarauja įstatymams ir poįstatyminiams teisės aktams.

Socialinio darbo padalinio vadovė,
atsakinga už korupcijos prevenciją ir kontrolę



Daiva Pranauskienė